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2.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

Descrição Percentual Valor

     No dia 02 de outubro de 2016, o Presidente da Junta Eleitoral da 60ª Zona Eleitoral - SANTA

CATARINA, considerando a finalização, na circunscrição, do processamento eletrônico da votação

verificada no 1º Turno da Eleições Municipais 2016, emitiu o presente Relatório do Resultado da

Totalização do município GUARAMIRIM, de acordo com os registros constantes dos boletins de urna de cada

seção eleitoral, conforme segue adiante detalhado:

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de GUARAMIRIM

1.3. Total de seções não instaladas 0

2.1.4. Seções anuladas

0

0

802.1. Seções que funcionaram

2.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

82

0

80

1.2. Total de seções (mesas receptoras de votos)

2.1.3. Seções não apuradas

21.1. Total de seções agregadas

80

85,83 %

2.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

2.2. Eleitorado apto a votar

2.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

2.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

2.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

2.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

2.3. Comparecimento

2.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

0

28.467

0

0

28.467

4.033

24.434

24.434

14,17 %

2.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

2.3.3. Votantes nas seções anuladas

2.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

2.4. Abstenção

0

0

0

4.033

2.5. Totalização

2. Eleição Majoritária

1. Seções do município

93,09 %

2,39 %

4,53 %

0,00 %

2.5.1. Votos apurados - Prefeito

a) Votos válidos

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados

24.434

583

1.106

0

22.745

e) Votos anulados e apurados em separado 0,00 % 0
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0

3.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

80

Relatório do Resultado da Totalização

Descrição Percentual Valor

Resumo Geral do Município de GUARAMIRIM

28.467

85,83

0

3.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

0

0

0

3.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.3.3. Votantes nas seções anuladas

3.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

3.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

4.033

3.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

3.1.3. Seções não apuradas

3.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

0

3.4. Abstenção

3.1.4. Seções anuladas

3.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

3.1. Seções que funcionaram

24.434

3.2. Eleitorado apto a votar

0

14,17

0

24.434

80

3. Eleição Proporcional

3.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

4.033

0

28.467

3.3. Comparecimento

3.5. Totalização

92,94

3,94

3,13

0,00

3.5.1. Votos apurados - Vereador

a) Votos válidos (nominais + legenda)

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados e apurados em separado

24.434

22.708

962

764

0

Votos nominais 88,33 21.583

Votos de legenda 4,60 1.125

4. Quantidade de recursos interpostos

     Candidatos eleitos, suplentes, votação dos partidos e coligações, quociente eleitoral e

partidário, bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

     Nada mais havendo a ser relatado, assina este relatório e os demais anexos, o MM(a) Juiz(a)

Presidente da 1ª Junta Eleitoral e rubricam os seus membros, assim como os fiscais dos partidos

políticos e coligações presentes.

5. Quantidade de impugnações

0

(*) dados sujeitos a modificação em razão de impugnações e/ou recursos.

__________________________________________

0

Presidente da Junta Eleitoral
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Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Não existem dados para este relatório.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Prefeito

11-PP / 25-DEM / 45-PSDB / 10-PRB Situação % válidosVotos % comparec.

OSVALDO DEVIGILI

11 - LUIZ ANTONIO CHIODINI Eleito10.957   44,84   48,17*

15-PMDB / 14-PTB / 65-PC do B / 77-SD / 51- Situação % válidosVotos % comparec.

JOÃO DENIZ VICK

15 - NILSON BYLAARDT Não eleito10.742   43,96   47,23

20-PSC Situação % válidosVotos % comparec.

JOSIANE CARLA JAMOSKI LUCIANI

20 - MARIA LUCIA DA SILVA RICHARD Não eleito1.046    4,28    4,60

Situação % válidosVotos % comparec.

MARIO SERGIO PEIXER

22 - PAULO SERGIO CONTE MENDES VELOSO Não eleito0    0,00    0,00

(   4,53%)

583

22.745

(   2,39%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  14,17%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  85,83%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 4.033

Resultado em 02/10/2016 18:10:19, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

80

1.106

(   0,00%)

24.434

(  93,09%)

( 100,00%)

24.434

Votos válidos:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

**0 (   0,00%)

ATENÇÃO: Há candidatos majoritários nas situações indeferido com recurso, cassado com recurso ou

Votos anulados:

Cargo: Vereador

11-PP / 10-PRB Situação % válidosVotos % comparec.

11222 - CARLOS ERNESTO FRIEDEMAN Eleito por QP841    3,44    3,70*

11333 - ROMEU BUTSCHARDT JUNIOR Eleito por

média
725    2,97    3,19*

11444 - JORGE LUIZ FELDMANN Suplente627    2,57    2,76

11456 - ADMAR ANTONIO PALUDO Suplente410    1,68    1,81

11650 - IVO JOÃO VIEIRA Suplente286    1,17    1,26

11633 - DENILTON JOSE MALINSKI Suplente270    1,11    1,19

11190 - RODRIGO ADEMIR DA SILVA Suplente209    0,86    0,92

11888 - NEUSI DE SOUZA Suplente102    0,42    0,45

11789 - ISIDORIO FREITAG Suplente85    0,35    0,37

11130 - LEONARDO GONÇALVES DA LUZ FILHO Suplente76    0,31    0,33

10123 - JOSE JESUS MEDEIROS DE SOUZA Suplente43    0,18    0,19

11311 - ANA PAULA DA SILVA Suplente37    0,15    0,16

11020 - ELIANE APARECIDA DOS SANTOS Suplente19    0,08    0,08

11011 - CASSIA REGINA SILVEIRA Suplente9    0,04    0,04

11890 - MARLI BORGES DE OLIVEIRA Suplente7    0,03    0,03

11545 - VIVIANE ALTRACK TESTONI Suplente6    0,02    0,03
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

11-PP / 10-PRB Situação % válidosVotos % comparec.

11611 - GLAUCIA SCHNEIDER DE OLIVEIRA Suplente1    0,00    0,00

12-PDT / 23-PPS / 55-PSD / 40-PSB Situação % válidosVotos % comparec.

55172 - ADILSO COMIM Eleito por QP728    2,98    3,21*

55123 - RAMON DA SILVA CASTRO Eleito por

média
452    1,85    1,99*

23456 - JUAREZ LOMBARDI Suplente381    1,56    1,68

12345 - FRANCINEI DE SOUZA Suplente350    1,43    1,54

40540 - GILBERTO SCHULKA Suplente316    1,29    1,39

40888 - JOSÉ EDIMAR BLASIUS Suplente283    1,16    1,25

12012 - GILBERTO JUNKES Suplente251    1,03    1,11

40040 - ADOLFO CARLOS FERNANDES Suplente243    0,99    1,07

40123 - ADERLI ROSA Suplente200    0,82    0,88

12123 - MARCOS ADALBERTO GUESSER Suplente147    0,60    0,65

55456 - JOICE PATRICIA URBANSKI Suplente132    0,54    0,58

12044 - ENEDINO AZEVEDO NASCIMENTO Suplente39    0,16    0,17

12222 - GILBERTO NERES Suplente39    0,16    0,17

12109 - ELISETE COSTA Suplente36    0,15    0,16

12024 - DORIZETE MACHADO Suplente29    0,12    0,13

40001 - MARTA LEMKE Suplente17    0,07    0,07

40222 - SELENIR SONHA DA ROSA Suplente16    0,07    0,07

23999 - MARGARETH DE FÁTIMA MAIDANA ALFARO Suplente0    0,00    0,00

15-PMDB / 51-PEN Situação % válidosVotos % comparec.

15333 - HELIO LUIZ HEINECK Eleito por QP1.103    4,51    4,86*

15678 - LOURIVAL CHARLES LONGHI Eleito por QP798    3,27    3,51*

15602 - OSNI BYLAARDT Eleito por QP779    3,19    3,43*

15150 - LIZEU WISOTSCKI Eleito por

média
748    3,06    3,29*

15123 - REGINA SANDRA RODRIGUES JAHN Suplente641    2,62    2,82

15100 - IRINEU POMMERENING Suplente601    2,46    2,65

15670 - OSVALDO PEREIRA BARBOSA Suplente592    2,42    2,61

15630 - RAFAEL LUIS OTTO Suplente516    2,11    2,27

15444 - EVERALDO SPRUNG Suplente414    1,69    1,82

15015 - ADRIANA DE BORBA Suplente345    1,41    1,52

15555 - AGOSTINHO PAULI Suplente230    0,94    1,01

15456 - ANTONIO PACHER FILHO Suplente226    0,92    1,00

15051 - ADRIANA MADER Suplente194    0,79    0,85

15222 - IZOLETE MONTIBELER FOGULARI Suplente175    0,72    0,77

15915 - LUCIA JUDETE GIRARDI Suplente105    0,43    0,46

15001 - VALMIR MELLO Suplente92    0,38    0,41

15500 - THAÍS GAESKI Suplente16    0,07    0,07

51375 - PAULO DANIEL DE OLIVEIRA DUARTE Não eleito0    0,00    0,00

20-PSC Situação % válidosVotos % comparec.

20020 - EUNICE MARIA DA SILVA Não eleito83    0,34    0,37

20028 - ROSE NORA STRUCK AGUSTINI Não eleito54    0,22    0,24

20123 - MOISES CHEFFER Não eleito37    0,15    0,16

20000 - LEIDY RAMOS MACIEL Não eleito17    0,07    0,07

20133 - MARCO ANTONIO PEREIRA DE SOUSA Não eleito11    0,05    0,05

22-PR / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

22-PR / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

13123 - EVALDO JOÃO JUNCKES Não eleito586    2,40    2,58

22044 - JOSÉ CARLOS GIROLLA Não eleito398    1,63    1,75

22000 - MARCIO JOSE JUNG Não eleito310    1,27    1,37

13999 - DANIEL BLASIUS Não eleito150    0,61    0,66

22220 - GEMIRO ECCEL Não eleito143    0,59    0,63

22123 - CLAUDAIR DE JESUS PEREIRA Não eleito83    0,34    0,37

22333 - MANOEL FRANCISCO GONÇALVES DE JESUS Não eleito79    0,32    0,35

22999 - ANILTON JOSE TASCHECK Não eleito65    0,27    0,29

22567 - MARCOS ANTONIO TSCHA SIQUEIRA Não eleito64    0,26    0,28

22222 - DANIELA BARCELOS DOS SANTOS Não eleito55    0,23    0,24

22777 - MARTA IONE FONSECA FERREIRA Não eleito54    0,22    0,24

13113 - LUCIMERI DE LIMA SARTURI Não eleito45    0,18    0,20

13130 - DORANDINA CELONI GROSS KARPINSKI Não eleito42    0,17    0,18

13025 - SANDRA REGINA BONOMINI DA SILVA Não eleito42    0,17    0,18

13245 - MARIA ROSELI KUZMINSKI Não eleito26    0,11    0,11

22888 - MESSIAS ROCHA DE ALMEIDA Não eleito25    0,10    0,11

13456 - JOSÉ VALDIR MATOS FERNANDES Não eleito21    0,09    0,09

45-PSDB / 25-DEM Situação % válidosVotos % comparec.

45678 - GERSON IZIDIO PEIXER Eleito por QP746    3,05    3,29*

45555 - MATIAS TOMCZAK Suplente374    1,53    1,65

45045 - LINO VENTURI Suplente313    1,28    1,38

25200 - EZEQUIEL RAMALHO BEZERRA DE SOUZA Suplente282    1,15    1,24

25006 - MURICI MIRSON MURARA Suplente159    0,65    0,70

25630 - ANDREA GRAF VERBINEM Suplente136    0,56    0,60

45123 - JOSIANE DE FÁTIMA BRUSQUE Suplente131    0,54    0,58

45999 - ELIZETE LUZIA PEREIRA Suplente108    0,44    0,48

45145 - MARIO LUIZ TOMASELLI Suplente94    0,38    0,41

45437 - DIRCE CARDOSO BORGES Suplente87    0,36    0,38

45968 - JAIRO CARDOSO Suplente71    0,29    0,31

25025 - MAITE SCHROEDER Suplente71    0,29    0,31

45567 - SILVERIO BARUFFI Suplente47    0,19    0,21

45234 - MÁRCIA DERETE DE ANGELO Suplente39    0,16    0,17

45545 - JOSE OSNI DANNA Suplente29    0,12    0,13

77-SD / 14-PTB / 65-PC do B Situação % válidosVotos % comparec.

77777 - ILDECIR MORSCH Não eleito325    1,33    1,43

77234 - JOSE ROSA Não eleito227    0,93    1,00

65010 - ALTAIR JOSE BURGER Não eleito201    0,82    0,89

77159 - ADALGISA MEYER SILVEIRA Não eleito191    0,78    0,84

14610 - ANISIO SILVEIRA GOULART Não eleito151    0,62    0,66

77123 - JOSE JOEL DA SILVA Não eleito77    0,32    0,34

14015 - GEOVANI SATLER Não eleito58    0,24    0,26

14020 - NEIMAR RODRIGO GONÇALVES DA SILVA Não eleito47    0,19    0,21

14552 - LUIS CARLOS OLIVEIRA Não eleito41    0,17    0,18

77000 - CONCELIA MARIA RICARDO Não eleito34    0,14    0,15

14222 - DORILEI RAMOS DE DEUS Não eleito34    0,14    0,15

77100 - OSMAIR FRANÇA DO NASCIMENTO Não eleito31    0,13    0,14

14001 - DIEGO ZATTAR Não eleito30    0,12    0,13
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

77-SD / 14-PTB / 65-PC do B Situação % válidosVotos % comparec.

14509 - RODRIGO DIEGO DA SILVA Não eleito29    0,12    0,13

77015 - FRANCIELE DE OLIVEIRA Não eleito20    0,08    0,09

77077 - SOELI DE FÁTIMA ROSA Não eleito18    0,07    0,08

65065 - BARBARA DE SOUZA Não eleito4    0,02    0,02
14669 - COMPARCITA MARLY NEVES RIBEIRO DOS

SANTOS
Não eleito1    0,00    0,00

(   3,13%)

962

22.708

(   3,94%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  14,17%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  85,83%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 4.033

Resultado em 02/10/2016 18:10:19, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

80

764

(   0,00%)

24.434

(  92,94%)

( 100,00%)

24.434

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 1125

Votos nominais: 21583



SC

20:28:45

02/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

21Página 9 de

Anexo III - Resultado de votação - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Município: 81272 - GUARAMIRIM

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

OSVALDO DEVIGILI

11 - LUIZ ANTONIO CHIODINI   44,84Eleito*   48,1710.957

JOÃO DENIZ VICK

15 - NILSON BYLAARDT   43,96Não eleito   47,2310.742

JOSIANE CARLA JAMOSKI LUCIANI

20 - MARIA LUCIA DA SILVA RICHARD    4,28Não eleito    4,601.046

MARIO SERGIO PEIXER

22 - PAULO SERGIO CONTE MENDES VELOSO    0,00Não eleito    0,000

Resultado em 02/10/2016 18:10:19, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   4,53%)

(   0,00%)

( 100,00%)

22.745 **

4.033

24.434

80

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  14,17%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

1.106Votos nulos:

Total de votos apurados:

583 (   2,39%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

24.434

(  93,09%)

(  85,83%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **

ATENÇÃO: Há candidatos majoritários nas situações indeferido com recurso, cassado com recurso ou
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Município: 81272 - GUARAMIRIM

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

15333 - HELIO LUIZ HEINECK    4,51Eleito por QP*    4,861.103

11222 - CARLOS ERNESTO FRIEDEMAN    3,44Eleito por QP*    3,70841

15678 - LOURIVAL CHARLES LONGHI    3,27Eleito por QP*    3,51798

15602 - OSNI BYLAARDT    3,19Eleito por QP*    3,43779

15150 - LIZEU WISOTSCKI    3,06Eleito por

média
*    3,29748

45678 - GERSON IZIDIO PEIXER    3,05Eleito por QP*    3,29746

55172 - ADILSO COMIM    2,98Eleito por QP*    3,21728

11333 - ROMEU BUTSCHARDT JUNIOR    2,97Eleito por

média
*    3,19725

15123 - REGINA SANDRA RODRIGUES JAHN    2,62Suplente    2,82641

11444 - JORGE LUIZ FELDMANN    2,57Suplente    2,76627

15100 - IRINEU POMMERENING    2,46Suplente    2,65601

15670 - OSVALDO PEREIRA BARBOSA    2,42Suplente    2,61592

13123 - EVALDO JOÃO JUNCKES    2,40Não eleito    2,58586

15630 - RAFAEL LUIS OTTO    2,11Suplente    2,27516

55123 - RAMON DA SILVA CASTRO    1,85Eleito por

média
*    1,99452

15444 - EVERALDO SPRUNG    1,69Suplente    1,82414

11456 - ADMAR ANTONIO PALUDO    1,68Suplente    1,81410

22044 - JOSÉ CARLOS GIROLLA    1,63Não eleito    1,75398

23456 - JUAREZ LOMBARDI    1,56Suplente    1,68381

45555 - MATIAS TOMCZAK    1,53Suplente    1,65374

12345 - FRANCINEI DE SOUZA    1,43Suplente    1,54350

15015 - ADRIANA DE BORBA    1,41Suplente    1,52345

77777 - ILDECIR MORSCH    1,33Não eleito    1,43325

40540 - GILBERTO SCHULKA    1,29Suplente    1,39316

45045 - LINO VENTURI    1,28Suplente    1,38313

22000 - MARCIO JOSE JUNG    1,27Não eleito    1,37310

11650 - IVO JOÃO VIEIRA    1,17Suplente    1,26286

40888 - JOSÉ EDIMAR BLASIUS    1,16Suplente    1,25283

25200 - EZEQUIEL RAMALHO BEZERRA DE SOUZA    1,15Suplente    1,24282

11633 - DENILTON JOSE MALINSKI    1,11Suplente    1,19270

12012 - GILBERTO JUNKES    1,03Suplente    1,11251

40040 - ADOLFO CARLOS FERNANDES    0,99Suplente    1,07243

15555 - AGOSTINHO PAULI    0,94Suplente    1,01230

77234 - JOSE ROSA    0,93Não eleito    1,00227

15456 - ANTONIO PACHER FILHO    0,92Suplente    1,00226

11190 - RODRIGO ADEMIR DA SILVA    0,86Suplente    0,92209

65010 - ALTAIR JOSE BURGER    0,82Não eleito    0,89201

40123 - ADERLI ROSA    0,82Suplente    0,88200

15051 - ADRIANA MADER    0,79Suplente    0,85194

77159 - ADALGISA MEYER SILVEIRA    0,78Não eleito    0,84191

15222 - IZOLETE MONTIBELER FOGULARI    0,72Suplente    0,77175

25006 - MURICI MIRSON MURARA    0,65Suplente    0,70159

14610 - ANISIO SILVEIRA GOULART    0,62Não eleito    0,66151

13999 - DANIEL BLASIUS    0,61Não eleito    0,66150

12123 - MARCOS ADALBERTO GUESSER    0,60Suplente    0,65147
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Município: 81272 - GUARAMIRIM

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

22220 - GEMIRO ECCEL    0,59Não eleito    0,63143

25630 - ANDREA GRAF VERBINEM    0,56Suplente    0,60136

55456 - JOICE PATRICIA URBANSKI    0,54Suplente    0,58132

45123 - JOSIANE DE FÁTIMA BRUSQUE    0,54Suplente    0,58131

45999 - ELIZETE LUZIA PEREIRA    0,44Suplente    0,48108

15915 - LUCIA JUDETE GIRARDI    0,43Suplente    0,46105

11888 - NEUSI DE SOUZA    0,42Suplente    0,45102

45145 - MARIO LUIZ TOMASELLI    0,38Suplente    0,4194

15001 - VALMIR MELLO    0,38Suplente    0,4192

45437 - DIRCE CARDOSO BORGES    0,36Suplente    0,3887

11789 - ISIDORIO FREITAG    0,35Suplente    0,3785

20020 - EUNICE MARIA DA SILVA    0,34Não eleito    0,3783

22123 - CLAUDAIR DE JESUS PEREIRA    0,34Não eleito    0,3783

22333 - MANOEL FRANCISCO GONÇALVES DE JESUS    0,32Não eleito    0,3579

77123 - JOSE JOEL DA SILVA    0,32Não eleito    0,3477

11130 - LEONARDO GONÇALVES DA LUZ FILHO    0,31Suplente    0,3376

45968 - JAIRO CARDOSO    0,29Suplente    0,3171

25025 - MAITE SCHROEDER    0,29Suplente    0,3171

22999 - ANILTON JOSE TASCHECK    0,27Não eleito    0,2965

22567 - MARCOS ANTONIO TSCHA SIQUEIRA    0,26Não eleito    0,2864

14015 - GEOVANI SATLER    0,24Não eleito    0,2658

22222 - DANIELA BARCELOS DOS SANTOS    0,23Não eleito    0,2455

20028 - ROSE NORA STRUCK AGUSTINI    0,22Não eleito    0,2454

22777 - MARTA IONE FONSECA FERREIRA FRANCENER    0,22Não eleito    0,2454

45567 - SILVERIO BARUFFI    0,19Suplente    0,2147

14020 - NEIMAR RODRIGO GONÇALVES DA SILVA    0,19Não eleito    0,2147

13113 - LUCIMERI DE LIMA SARTURI    0,18Não eleito    0,2045

10123 - JOSE JESUS MEDEIROS DE SOUZA    0,18Suplente    0,1943

13130 - DORANDINA CELONI GROSS KARPINSKI    0,17Não eleito    0,1842

13025 - SANDRA REGINA BONOMINI DA SILVA    0,17Não eleito    0,1842

14552 - LUIS CARLOS OLIVEIRA    0,17Não eleito    0,1841

12044 - ENEDINO AZEVEDO NASCIMENTO    0,16Suplente    0,1739

12222 - GILBERTO NERES    0,16Suplente    0,1739

45234 - MÁRCIA DERETE DE ANGELO    0,16Suplente    0,1739

20123 - MOISES CHEFFER    0,15Não eleito    0,1637

11311 - ANA PAULA DA SILVA    0,15Suplente    0,1637

12109 - ELISETE COSTA    0,15Suplente    0,1636

77000 - CONCELIA MARIA RICARDO    0,14Não eleito    0,1534

14222 - DORILEI RAMOS DE DEUS    0,14Não eleito    0,1534

77100 - OSMAIR FRANÇA DO NASCIMENTO    0,13Não eleito    0,1431

14001 - DIEGO ZATTAR    0,12Não eleito    0,1330

45545 - JOSE OSNI DANNA    0,12Suplente    0,1329

12024 - DORIZETE MACHADO    0,12Suplente    0,1329

14509 - RODRIGO DIEGO DA SILVA    0,12Não eleito    0,1329

13245 - MARIA ROSELI KUZMINSKI    0,11Não eleito    0,1126

22888 - MESSIAS ROCHA DE ALMEIDA    0,10Não eleito    0,1125

13456 - JOSÉ VALDIR MATOS FERNANDES    0,09Não eleito    0,0921
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Município: 81272 - GUARAMIRIM

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

77015 - FRANCIELE DE OLIVEIRA    0,08Não eleito    0,0920

11020 - ELIANE APARECIDA DOS SANTOS    0,08Suplente    0,0819

77077 - SOELI DE FÁTIMA ROSA    0,07Não eleito    0,0818

40001 - MARTA LEMKE    0,07Suplente    0,0717

20000 - LEIDY RAMOS MACIEL    0,07Não eleito    0,0717

40222 - SELENIR SONHA DA ROSA    0,07Suplente    0,0716

15500 - THAÍS GAESKI    0,07Suplente    0,0716

20133 - MARCO ANTONIO PEREIRA DE SOUSA    0,05Não eleito    0,0511

11011 - CASSIA REGINA SILVEIRA    0,04Suplente    0,049

11890 - MARLI BORGES DE OLIVEIRA    0,03Suplente    0,037

11545 - VIVIANE ALTRACK TESTONI    0,02Suplente    0,036

65065 - BARBARA DE SOUZA    0,02Não eleito    0,024

14669 - COMPARCITA MARLY NEVES RIBEIRO DOS

SANTOS
   0,00Não eleito    0,001

11611 - GLAUCIA SCHNEIDER DE OLIVEIRA    0,00Suplente    0,001

23999 - MARGARETH DE FÁTIMA MAIDANA ALFARO    0,00Suplente    0,000

51375 - PAULO DANIEL DE OLIVEIRA DUARTE    0,00Não eleito    0,000

Resultado em 02/10/2016 18:10:19, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   3,13%)

(   0,00%)

( 100,00%)

22.708 **

4.033

24.434

80

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  14,17%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

764Votos nulos:

Total de votos apurados:

962 (   3,94%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

24.434

(  92,94%)

(  85,83%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

21.583

1.125
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Anexo IV - Cálculo do QE e QP

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Cargo:Vereador

QUOCIENTE ELEITORAL (Q.E.)

9

2.523

Votos de legenda (C):

Quociente eleitoral (Q.E.) = (D)/(A) (E):

1.125

Vagas (A):

Votos nulos:

Votos válidos (nominais + legenda) (D):

Votos anulados e apurados em separado:

962Votos em branco:

21.583

764

0

22.708

Votos nominais (B):

QUOCIENTE PARTIDÁRIO (Q.P.)

    Q.P.
(D)/(E)Partido/Coligação

Votos
nominais

Votos
válidos (D)

Votos de
legenda (C)

Vagas
preenchidas

252,310% do Quociente eleitoral:

Candidatos
com 10% Q.E.

13.659PDT / PPS / PSD / PSB 3.75899 16

37.575PMDB / PEN 8.012437 310

13.753PP / PRB 4.149396 16

02.188PR / PT 2.26375 03

0202PSC 24947 00

12.687PSDB / DEM 2.72740 14

01.519SD / PTB / PC do B 1.55031 01

22.708RESUMO 621.583 1.125

Resultado em 02/10/2016 20:21:14, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Votos válidos (D) = votos nominais (B) +  votos de legenda (C).

Q.E. = Quociente Eleitoral
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Anexo V - Cálculo de distribuição de sobras

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Q.P. + vagas média + 1)

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:1ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PDT / PPS / PSD / 3.659 99 3.758 1 0      1879,0000000000000005

PMDB / PEN 7.575 437 8.012 3 0      2003,0000000000000007

PP / PRB 3.753 396 4.149 1 0      2074,5000000000000005 *

PSDB / DEM 2.687 40 2.727 1 0      1363,5000000000000003

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:2ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PDT / PPS / PSD / 3.659 99 3.758 1 0      1879,0000000000000005

PMDB / PEN 7.575 437 8.012 3 0      2003,0000000000000007 *

PP / PRB 3.753 396 4.149 1 1      1383,0000000000000004

PSDB / DEM 2.687 40 2.727 1 0      1363,5000000000000003

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:3ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PDT / PPS / PSD / 3.659 99 3.758 1 0      1879,0000000000000005 *

PMDB / PEN 7.575 437 8.012 3 1      1602,4000000000000006

PP / PRB 3.753 396 4.149 1 1      1383,0000000000000004

PSDB / DEM 2.687 40 2.727 1 0      1363,5000000000000003

Resultado em 02/10/2016 20:21:14, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário.

* Partido/Coligação que conquistou a vaga por média.

Candidatos 10% Q.E. - Quantidade de candidatos com votação igual ou superior a 10% do QE que ainda não

ganharam vaga.
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Anexo VI - Resumo de distribuição de vagas

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Quociente eleitoral: 2.523

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos

Vagas
Q.P.

Vagas
média

Total de
vagas

3.659 99 3.758 1 1 2PDT / PPS / PSD / PSB

7.575 437 8.012 3 1 4PMDB / PEN

3.753 396 4.149 1 1 2PP / PRB

2.188 75 2.263 0 0 0PR / PT

202 47 249 0 0 0PSC

2.687 40 2.727 1 0 1PSDB / DEM

1.519 31 1.550 0 0 0SD / PTB / PC do B

9Resumo 21.583 1.125 22.708 6 3

Q.P. = Quociente Partidário.

Resultado em 02/10/2016 20:21:14, sujeito a modificações.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

11-PP / 10-PRB Situação % válidosVotos % comparec.

11444 - JORGE LUIZ FELDMANN Suplente627    2,57    2,76

11456 - ADMAR ANTONIO PALUDO Suplente410    1,68    1,81

11650 - IVO JOÃO VIEIRA Suplente286    1,17    1,26

11633 - DENILTON JOSE MALINSKI Suplente270    1,11    1,19

11190 - RODRIGO ADEMIR DA SILVA Suplente209    0,86    0,92

11888 - NEUSI DE SOUZA Suplente102    0,42    0,45

11789 - ISIDORIO FREITAG Suplente85    0,35    0,37

11130 - LEONARDO GONÇALVES DA LUZ FILHO Suplente76    0,31    0,33

10123 - JOSE JESUS MEDEIROS DE SOUZA Suplente43    0,18    0,19

11311 - ANA PAULA DA SILVA Suplente37    0,15    0,16

11020 - ELIANE APARECIDA DOS SANTOS Suplente19    0,08    0,08

11011 - CASSIA REGINA SILVEIRA Suplente9    0,04    0,04

11890 - MARLI BORGES DE OLIVEIRA Suplente7    0,03    0,03

11545 - VIVIANE ALTRACK TESTONI Suplente6    0,02    0,03

11611 - GLAUCIA SCHNEIDER DE OLIVEIRA Suplente1    0,00    0,00

12-PDT / 23-PPS / 55-PSD / 40-PSB Situação % válidosVotos % comparec.

23456 - JUAREZ LOMBARDI Suplente381    1,56    1,68

12345 - FRANCINEI DE SOUZA Suplente350    1,43    1,54

40540 - GILBERTO SCHULKA Suplente316    1,29    1,39

40888 - JOSÉ EDIMAR BLASIUS Suplente283    1,16    1,25

12012 - GILBERTO JUNKES Suplente251    1,03    1,11

40040 - ADOLFO CARLOS FERNANDES Suplente243    0,99    1,07

40123 - ADERLI ROSA Suplente200    0,82    0,88

12123 - MARCOS ADALBERTO GUESSER Suplente147    0,60    0,65

55456 - JOICE PATRICIA URBANSKI Suplente132    0,54    0,58

12044 - ENEDINO AZEVEDO NASCIMENTO Suplente39    0,16    0,17

12222 - GILBERTO NERES Suplente39    0,16    0,17

12109 - ELISETE COSTA Suplente36    0,15    0,16

12024 - DORIZETE MACHADO Suplente29    0,12    0,13

40001 - MARTA LEMKE Suplente17    0,07    0,07

40222 - SELENIR SONHA DA ROSA Suplente16    0,07    0,07

23999 - MARGARETH DE FÁTIMA MAIDANA ALFARO Suplente0    0,00    0,00

15-PMDB / 51-PEN Situação % válidosVotos % comparec.

15123 - REGINA SANDRA RODRIGUES JAHN Suplente641    2,62    2,82

15100 - IRINEU POMMERENING Suplente601    2,46    2,65

15670 - OSVALDO PEREIRA BARBOSA Suplente592    2,42    2,61

15630 - RAFAEL LUIS OTTO Suplente516    2,11    2,27

15444 - EVERALDO SPRUNG Suplente414    1,69    1,82

15015 - ADRIANA DE BORBA Suplente345    1,41    1,52

15555 - AGOSTINHO PAULI Suplente230    0,94    1,01

15456 - ANTONIO PACHER FILHO Suplente226    0,92    1,00

15051 - ADRIANA MADER Suplente194    0,79    0,85

15222 - IZOLETE MONTIBELER FOGULARI Suplente175    0,72    0,77

15915 - LUCIA JUDETE GIRARDI Suplente105    0,43    0,46

15001 - VALMIR MELLO Suplente92    0,38    0,41

15500 - THAÍS GAESKI Suplente16    0,07    0,07

45-PSDB / 25-DEM Situação % válidosVotos % comparec.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

45-PSDB / 25-DEM Situação % válidosVotos % comparec.

45555 - MATIAS TOMCZAK Suplente374    1,53    1,65

45045 - LINO VENTURI Suplente313    1,28    1,38

25200 - EZEQUIEL RAMALHO BEZERRA DE SOUZA Suplente282    1,15    1,24

25006 - MURICI MIRSON MURARA Suplente159    0,65    0,70

25630 - ANDREA GRAF VERBINEM Suplente136    0,56    0,60

45123 - JOSIANE DE FÁTIMA BRUSQUE Suplente131    0,54    0,58

45999 - ELIZETE LUZIA PEREIRA Suplente108    0,44    0,48

45145 - MARIO LUIZ TOMASELLI Suplente94    0,38    0,41

45437 - DIRCE CARDOSO BORGES Suplente87    0,36    0,38

45968 - JAIRO CARDOSO Suplente71    0,29    0,31

25025 - MAITE SCHROEDER Suplente71    0,29    0,31

45567 - SILVERIO BARUFFI Suplente47    0,19    0,21

45234 - MÁRCIA DERETE DE ANGELO Suplente39    0,16    0,17

45545 - JOSE OSNI DANNA Suplente29    0,12    0,13

(   3,13%)

962

22.708

(   3,94%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  14,17%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  85,83%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 4.033

Resultado parcial em 02/10/2016 18:10:19, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

80

764

(   0,00%)

24.434

(  92,94%)

( 100,00%)

24.434

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 1125

Votos nominais: 21583
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Município: 81272 - GUARAMIRIM

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

OSVALDO DEVIGILI

11 - LUIZ ANTONIO CHIODINI   44,84Eleito*   48,1710.957

Resultado em 02/10/2016 18:10:19, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   4,53%)

(   0,00%)

( 100,00%)

22.745 **

4.033

24.434

80

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  14,17%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

1.106Votos nulos:

Total de votos apurados:

583 (   2,39%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

24.434

(  93,09%)

(  85,83%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **

ATENÇÃO: Há candidatos majoritários nas situações indeferido com recurso, cassado com recurso ou
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Município: 81272 - GUARAMIRIM

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

15333 - HELIO LUIZ HEINECK    4,51Eleito por QP*    4,861.103

11222 - CARLOS ERNESTO FRIEDEMAN    3,44Eleito por QP*    3,70841

15678 - LOURIVAL CHARLES LONGHI    3,27Eleito por QP*    3,51798

15602 - OSNI BYLAARDT    3,19Eleito por QP*    3,43779

15150 - LIZEU WISOTSCKI    3,06Eleito por

média
*    3,29748

45678 - GERSON IZIDIO PEIXER    3,05Eleito por QP*    3,29746

55172 - ADILSO COMIM    2,98Eleito por QP*    3,21728

11333 - ROMEU BUTSCHARDT JUNIOR    2,97Eleito por

média
*    3,19725

55123 - RAMON DA SILVA CASTRO    1,85Eleito por

média
*    1,99452

Resultado em 02/10/2016 18:10:19, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   3,13%)

(   0,00%)

( 100,00%)

22.708 **

4.033

24.434

80

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  14,17%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

764Votos nulos:

Total de votos apurados:

962 (   3,94%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

24.434

(  92,94%)

(  85,83%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

21.583

1.125
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Anexo IX - Resumo de votação dos partidos

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Partido Votos de
legenda

%
comp.

%
válidos

Votos
nominais

%
comp.

%
válidos Total

%
comp.

%
válidos

Cargo: Vereador

10 - PRB 0   0,00    0,00 43   0,18    0,19 43   0,18   0,19

10 - PRB 12   0,05    0,05 0   0,00    0,00 12   0,05   0,05

11 - PP 0   0,00    0,00 3.710  15,67   16,34 3.710  15,67  16,34

11 - PP 384   1,62    1,69 0   0,00    0,00 384   1,62   1,69

12 - PDT 0   0,00    0,00 891   3,76    3,92 891   3,76   3,92

12 - PDT 44   0,19    0,19 0   0,00    0,00 44   0,19   0,19

13 - PT 32   0,14    0,14 0   0,00    0,00 32   0,14   0,14

13 - PT 0   0,00    0,00 912   3,85    4,02 912   3,85   4,02

14 - PTB 21   0,09    0,09 0   0,00    0,00 21   0,09   0,09

14 - PTB 0   0,00    0,00 391   1,65    1,72 391   1,65   1,72

15 - PMDB 0   0,00    0,00 7.575  32,00   33,36 7.575  32,00  33,36

15 - PMDB 433   1,83    1,91 0   0,00    0,00 433   1,83   1,91

20 - PSC 47   0,20    0,21 0   0,00    0,00 47   0,20   0,21

20 - PSC 0   0,00    0,00 202   0,85    0,89 202   0,85   0,89

22 - PR 43   0,18    0,19 0   0,00    0,00 43   0,18   0,19

22 - PR 0   0,00    0,00 1.276   5,39    5,62 1.276   5,39   5,62

23 - PPS 0   0,00    0,00 381   1,61    1,68 381   1,61   1,68

23 - PPS 4   0,02    0,02 0   0,00    0,00 4   0,02   0,02

25 - DEM 0   0,00    0,00 648   2,74    2,85 648   2,74   2,85

25 - DEM 9   0,04    0,04 0   0,00    0,00 9   0,04   0,04

40 - PSB 11   0,05    0,05 0   0,00    0,00 11   0,05   0,05

40 - PSB 0   0,00    0,00 1.075   4,54    4,73 1.075   4,54   4,73

45 - PSDB 31   0,13    0,14 0   0,00    0,00 31   0,13   0,14

45 - PSDB 0   0,00    0,00 2.039   8,61    8,98 2.039   8,61   8,98

51 - PEN 4   0,02    0,02 0   0,00    0,00 4   0,02   0,02

55 - PSD 0   0,00    0,00 1.312   5,54    5,78 1.312   5,54   5,78

55 - PSD 40   0,17    0,18 0   0,00    0,00 40   0,17   0,18

65 - PC do B 0   0,00    0,00 205   0,87    0,90 205   0,87   0,90

65 - PC do B 2   0,01    0,01 0   0,00    0,00 2   0,01   0,01

77 - SD 0   0,00    0,00 923   3,90    4,06 923   3,90   4,06

77 - SD 8   0,03    0,04 0   0,00    0,00 8   0,03   0,04

Resumo 22.70821.5831.125
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Anexo X - Recursos e impugnações

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

228.467 808281272 - GUARAMIRIM

Município: 81272 - GUARAMIRIM

0060Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

Guy Estevão Berkenbrock

0001


